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今年暑期，谁最忙？徐永剑与孙军是矮身材医药科研所的所长和副所长，很难想
象，每天专家限号是60个，但实际检测量总是要翻一两番，“周日看了118个，从早上8点
到晚上6点。”我也想限号，但是个矮孩子的家长都很急，很多都是大老远从外省跑来
的，只能加号。暑期更忙了。

13-15岁孩子难长高
父母孩子暑期忙“长高”
缓长停长：先查明个矮原因，暑期：可免费测骨龄

暑期安徽许多家长追问矮身材医药科研所专家：

孩子长不高家长怎么帮？

相关链接

暑期我省青少年可免费测骨龄

比一比，你的孩子身高达标了吗？（身高：厘米：年龄：周岁）

年龄≠骨龄 80%家长不懂测
骨龄

因为现在很多父母觉得个子是天生的，孩
子身高是遗传的，认为孩子真的长不了就花钱
助长。徐所长说，助长是否有效，关键要由孩子
的骨骺线、骨骼钙化程度、长骨愈合状况等综合
情况来决定。而有80%的父母都是在孩子十七
八岁甚至20岁了，发现不长个子了才开 始着
急，胡乱买一些所谓“长高药”，结果……

徐所长解释说，现在许多孩子肥胖、早熟、
早发育越来越多，10周岁以前出现性特征，12
岁以前女生出现初潮，导致女孩13岁基本开始
停长，男孩15岁停长，严重影响孩子的最终身
高。专家指出，孩子发育后，由于性激素的分泌

逐渐增加，使得生长激素的分泌减少及骨骼愈
合加快，身高增幅逐年递减，对发育后缓长的孩
子来说，今年长2厘米，明年就可能只有1厘米。

早检测骨龄长高才有保障
据徐所长介绍，其实判断孩子还能不能长、

能长多少，并不以孩子的实际年龄为准，而是看
孩子的骨龄状况。通过拍摄孩子手腕部分的X
光片，利用国家标准（CHN法）才能准确鉴定，
知道孩子成长问题出在哪里，分清孩子长不高
的类型、原因，尽早做改善治疗。如果骨龄偏大
最好延缓骨龄，发育迟缓最好促进生长，调整方
案是不一样的。警惕：孩子骨骺一旦闭合，孩子
就很难长高了。

上周，1.49米女孩在其母亲的陪同下，前来矮
身材科研所免费测骨龄。半个小时过后，母亲内心
顿时被痛苦与自责鞭打：由于平时父亲生意比较
忙，自己事情又很多，也发现了孩子身高的问题，总
想忙过这阵子再带她去检查，总以为她还小自己还
会长高，这样一拖再拖，没想到只有13岁的她，骨骼
钙化程度为9等级，长骨愈合状况为990分，生长潜
力测试结果仅为0.16。可以确定：成年后的身高仅
为1.51米！后悔自己为什么不早点带孩子去检查
……她母亲眼眶闪着泪光，着急颤抖着拨通孩子父
亲的电话，当告诉他孩子的情况时已经泣不成声。
长高的黄金年龄在青春中期（女：11-13 岁，男：
13-15岁），许多家长明明看到女儿来了月经，男孩
变音生长缓慢，总以为将来还能长高，后悔没有及
早测骨龄发现问题，因矮小而遗憾一生。

遗憾：13岁孩子就难长高

世界卫生组织通过调查报告表明：青少年的
生长速度在四季中是不一样的，春夏个子长得
快，秋冬体重长得快。专家分析说，6类身高不
理想的孩子要注意。

1、早发育型：这类孩子在幼儿园、小学
阶段很肯长，到十三四岁青春期本该窜个子
时，他们反而长得很慢，甚至不长了。究其
原因，早发育使然，且具有欺骗性，家长一定
要警惕。

2、发育迟滞型：父母不算矮，孩子却不
高。家长寄希望于晚长，心里却打鼓：个头能窜
起来吗？此类孩子需尽早检查，找出原因。

3、营养失衡型：在同龄孩子长个时却横着
长，又出现第二性征，有向小胖墩发展的趋势，
多数是营养失衡，导致身体、骨骼发育不良，或
身材矮小，营养吸收不好，导致发育迟缓。

4、生长缓慢型：年长幅女小于5厘米、男小

于6厘米，且身高低于该年龄平均值。如尽早
综合调理、延缓骨骺线闭合，每年多长3-4厘米
还是有希望的。

5、家族遗传型：父母双方或一方矮小，大
多生长素分泌偏低，必须及早抓住后天生长期，
科学补充营养，促进生长素分泌和骨细胞再生
能力，也能达到理想身高。

6、先天不足型：怀孕阶段因母亲营养不
良，出现孩子生长缓慢，长大后孩子往往体质
差，反应慢，个矮。后天及早调理，体质和身高
会有明显变化。

专家温馨提示：特别是以上6类身高不理
想的孩子要注意，家长更要引起重视。专家推
荐：采用国内先进的全套CHN法潜能检查系
统，根据个人骨龄因素，由国内专家制定科学的
成长方案。全程存档跟踪，从根本上解决各种
原因引起的身材矮小。

上周，父母和14岁女儿再次来到矮身材
科研所，通过量身高测骨龄，让家长意想不到
的是，孩子通过半年的努力，身高从1米49到
现在1米55，父母与孩子都笑了，只要继续下

去，完全可以达到正常身高。然而，现实生活
中许多孩子停长在13、15岁，家长苦不堪言。
矮身材科研所徐所长提醒：9―14（女）11―16
（男）岁是身高发育关键期

给孩子测个骨龄 长高有保障

6类孩子要及早测骨龄

主办方提示：为帮家长搞清楚孩子的骨
龄，早发现孩子个矮问题出在哪里？怎样采取
补救措施，8月20日到8月28日，电话矮身材科
研所带领的专家组，将现场重点帮扶7~19岁个
矮，生长缓慢、青春期突增不明显、长幅小的孩
子（检测需父母陪同）进行CHN检测骨龄，针对
孩子个矮、早发育等令人堪忧的问题，免费制
定科学成长方案，全面促进骨骼生长。网址：

www.zwwl.org.cn，在线报名：1061593209。报名
前50名测骨龄者可免骨龄拍片费。
矮身材科研所咨询报名热线：0551—7191987
（孙主任），7191986报名（徐所长）
检测地址：合肥市淮河路266号香港广场17楼
（市府广场旁）
特别提醒：请三个月调整期满的青少年及时回
科研所复查身高，半年复查骨龄

年龄
男性
女性

8岁
130.36
127.56

9岁
135.38
134.02

10岁
140.99
139.75

11岁
146.03
147.02

12岁
150.78
152.13

13岁
159.16
157.58

14岁
165.28
160.21

15岁
169.28
161.27

16岁
172.28
163.08

奖级

一等奖

二等奖

三等奖

四等奖

五等奖

六等奖

全国中奖注数（注）

2
13
193
3073
41765
503548

每注奖金（元）

5000000
44312
1800
300
20
5

本省中奖注数（注）

0
1
8
147
1821
22943

全国联网电脑体育彩票“7星彩”
第11096期开奖公告

本期开奖结果：8998382

本期全国投注总额:21189812元 本省投注总额 979894元

全国联网电脑体育彩票22选5开奖公告
第11224期

中奖号码：03、06、09、20、21

全国联网电脑体育彩票“排列3”开奖公告
第11224期 中奖号码：478

奖级

直选

组选3

组选6

全国中奖注数（注）

8955

0

20654

每注奖金（元）

1000

320

160

本省中奖注数（注）

146

0

514

本期全国投注总额:30944918元 本省投注总额 805570元

全国联网电脑体育彩票“排列5”开奖公告
第11224期 中奖号码：47894

奖级
直选

全国中奖注数（注）
47

本省中奖注数（注）
2

每注奖金（元）
100000

全国投注总额：60558742元，安徽投注总额：1263524元

奖级
单选
组选六

全 国 中 奖 注 数（注）
12457
27720

安徽中奖注数（注）
189
469

每 注 金 额 （元）
1000
160

中国福利彩票3D玩法
第2011224期
中奖号码：610

本期全国投注总额:30944918元 本省投注总额 805570元

奖等
一等奖
二等奖
三等奖
四等奖
五等奖
六等奖
七等奖

全国中奖注数（注）
6
35
285
1149
8713
18075
103606

安徽中奖注数（注）
0
1
13
30
291
544
3207

每注金额（元）

396311
9705
2383
200
50
10
5

中国福利彩票“七乐彩”玩法
第2011096期

中奖号码：基本号码01、09、13、16、22、24、27
特别号码14

全国投注总额：9716708元，本省投注总额：311630元

本期全国投注总额: 2048706元 本省投注总额 148774元

奖级
一等奖
二等奖
三等奖

全国中奖注数
40

2489
42628

每注奖金（元）
16656
50
5

本省中奖注数
3
168
3045

彩票开奖台

奖级
一等奖
二等奖
三等奖

中奖注数（注）
1
101
1351

每注奖金（元）
47928
100
10

各等奖奖金总额
47928
10100
13510

本期全国投注总额:62132元

“安徽风采”电脑福利彩票25选5玩法开奖公告
第2011224期

中奖号码：08、12、15、16、23

中国福利彩票15选5玩法开奖公告第2011224期
中奖号码：06、09、11、13、15

奖 等
特别奖
一等奖
二等奖

六省市中奖注数（注）
0
75

7230

安徽中奖注数（注）
0
12
822

每注金额（元）
0

6852
10

六省市投注总额：1411290元 安徽投注总额：170632元
奖池奖金：7416177元

据新华社电 昨日下午，国家主席胡

锦涛在人民大会堂会见了美国副总统拜

登。双方就中美关系和共同关心的问题

进行了坦诚友好的交谈。

胡锦涛积极评价今年以来中美关系

取得的新进展，并指出，中美两国作为在

国际上有重要影响的国家，既肩负着重要

责任，也面临着重大挑战。一个良好的中

美关系符合两国和两国人民的根本利益，

也是世界和平与发展的必然要求。中美

双方应该登高望远，超越国情差异，把中

美合作伙伴关系建设好、发展好。

胡锦涛表示，中方坚定致力于构建

互尊互信的中美关系。我们愿同美方一

道，加强各级别对话和磋商，扩大两国人

民友好交往，努力培育两国战略互信，不

断充实中美合作伙伴关系的战略内涵。

中方坚定致力于推进互利共赢的中美经

济合作。当前世界经济复苏的不稳定不

确定性上升，全球经济增长面临严峻挑

战。我们要发扬同舟共济精神，加强宏

观经济政策协调，落实双方达成的保增

长促稳定共识，深化双边和二十国集团

等多边框架内的合作，共同提振市场信

心，推动世界经济复苏和强劲、可持续、

平衡增长。中方坚定致力于深化中美在国

际和地区事务中的协调与合作。我们愿充

分利用双边渠道和多边机制，加强同美方

在地区安全、区域合作、全球性问题上的沟

通和协调，推动通过对话谈判和平解决地

区热点问题，共同应对传统安全领域和非

传统安全领域挑战。中美双方应妥善处理

两国间重大敏感问题，坚定维护两国关系

发展大局，共同推动相互尊重、互利共赢的

中美合作伙伴关系健康稳定深入发展。

拜登说，胡锦涛主席今年1月访美，

同奥巴马总统举行会晤，给美国人民留

下深刻印象。美方完全致力于建设强有

力、持续、积极的美中关系，希望在相互尊

重基础上，进一步深化两国各领域合作，

把美中关系提升到新的高度。拜登表示，

美方理解中方在核心利益问题上的关

切。希望双方增加相互接触，增进相互了

解和信任，妥善处理重大敏感问题，促进

两国人民友好交往，加强经济合作，以及

在地区和全球事务中的对话与磋商，共同

应对国际社会面临的挑战。

全国人大常委会委员长吴邦国、国

务院总理温家宝也分别于18日、19日会

见了拜登。

胡锦涛会见
美国副总统拜登

星报综合 巴基斯坦西北部族地区

一座清真寺19日遭自杀式爆炸袭击，事

发时数百人聚集在该清真寺内参加宗教

仪式。爆炸声响起，建筑坍塌，人员伤亡

惨重。

遭袭清真寺位于靠近阿富汗边境的

西北部族地区，行政归属开伯尔地区的

贾姆鲁德镇，恰好位于北大西洋公约组

织领导的驻阿富汗国际安全援助部队的

重要物资补给线上。

当地政府官员哈立德·蒙塔兹·孔

迪告诉媒体记者，依据爆炸现场发现的

许多轴承滚珠判断，爆炸当属一起自杀

式袭击。地方官员法扎勒·马哈茂德·
沙阿告诉媒体记者，初步现场勘察显

示，一名武装人员单兵制造了这起袭

击，爆炸后没有发生枪战及其他可疑武

装活动。

爆炸后伤亡过百，但确切数字各方

报道不一。沙阿确认，总计“40人已经死

亡，包括当场死亡和在医院内死亡”，另

有“70 多人受伤，其中部分人伤势严

重”。镇急救服务发言人穆贾希德汗说，

各医院总计确认40人死亡。截至记者发

稿时，巴基斯坦政府官员证实，当天自杀

式袭击死亡人数已达53人，受伤127人，

伤亡人数还可能进一步增加。

爆炸后数小时，没有组织或个人承

认制造袭击。一些当地人认为19日的爆

炸与塔利班关联的可能性极大。

巴基斯坦清真寺遭袭53人死亡


